



FONDAZIONE ANFFAS AVEZZANO
"Giovannino Di Pangrazio"

Personalità Giuridica D.P.G.R. n. 41 del 27.10.2021
P.I. 01564830667 - C.F. 90024200660



FONDAZIONE ANFFAS AVEZZANO "GIOVANNINO DI PANGRAZIO"

**RENDICONTO ANNO 2022
RELAZIONE DI MISSIONE
RELAZIONE REVISORE LEGALE**

VIA SAN JOSEMARÌA ESCRIVÀ (già Via Don Minzoni) n. 82 - 67051 AVEZZANO (AQ)
Tel. 0863.449000 - Fax. 0863.449000
e-mail: anffasaz@virgilio.it - PEC: anffas-avezzano@pec.it

Socio Anffas Nazionale
Socio Anffas Regione Abruzzo

STATO PATRIMONIALE	2022	2021
ATTIVO		
A) quote associative o apporti ancora dovuti		
CREDITI VERSO SOCI	€ 0,00	€ 0,00
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
B) immobilizzazioni		
I immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
SPESE DI COSTITUZIONE	€ 0,00	€ 0,00
SPESE DI MODIFICA DELLO STATUTO SOCIALE	€ 0,00	€ 0,00
SPESE DI AVVIAMENTO DI IMPIANTI O DI PRODUZIONE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO DI AMM.TO SPESE DI COSTITUZIONE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO DI AMM.TO SPESE DI MODIFICA DELLO STATUTO SOCIALE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO DI AMM.TO SPESE DI AVVIAMENTO DI IMPIANTI O DI PRODUZIONE	€ 0,00	€ 0,00
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
SPESE DI SVILUPPO	€ 0,00	€ 0,00
F.DO DI AMM.TO COSTI DI SVILUPPO	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 1.199,98	€ 1.199,98
DIRITTI DI UTILIZZAZIONE OPERE DELL'INGEGNO	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO DIRITTI DI UTILIZZAZIONE OPERE DELL'INGEGNO	€ 0,00	€ 0,00
SOFTWARE	€ 1.199,98	€ 1.199,98
F.DO AMM.TO SOFTWARE	€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
CONCESSIONI	€ 0,00	€ 0,00
LICENZE	€ 0,00	€ 0,00
MARCHI	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI DIRITTI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO CONCESSIONI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO LICENZE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO MARCHI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO ALTRI DIRITTI	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
AVVIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO AVVIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
COSTRUZIONI INTERNE	€ 0,00	€ 0,00
ACCONTI	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 29.227,47	€ 29.227,47
ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 29.227,47	€ 29.227,47
F.DO AMM.TO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 30.427,45	€ 30.427,45
II immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 799.707,79	€ 799.707,79
TERRENI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO TERRENI	€ 0,00	€ 0,00
FABBRICATI CIVILI	€ 1.176.130,22	€ 1.176.130,22
F.DO AMM.TO FABBRICATI CIVILI	-€ 376.422,43	-€ 376.422,43
FABBRICATI INDUSTRIALI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO FABBRICATI INDUSTRIALI	€ 0,00	€ 0,00
2) impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
IMPIANTI	€ 3.650,00	€ 3.650,00
F.DO AMM.TO IMPIANTI	-€ 3.650,00	-€ 3.650,00
MACCHINARI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO MACCHINARI	€ 0,00	€ 0,00
HARDWARE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO AMM.TO HARDWARE	€ 0,00	€ 0,00
3) attrezzature	€ 22.325,46	€ 22.325,46
ATTREZZATURE	€ 47.197,80	€ 47.197,80
F.DO AMM.TO ATTREZZATURE	-€ 45.276,30	-€ 45.276,30
MOBILI	€ 89.012,72	€ 89.012,72
F.DO AMM.TO MOBILI	-€ 82.564,19	-€ 82.564,19

MACCHINE D'UFFICIO	€ 10.684,55	€ 10.684,55
F.DO AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO	-€ 10.860,52	-€ 10.860,52
MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	€ 15.445,40	€ 15.445,40
F.DO AMM.TO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	-€ 5.514,00	-€ 5.514,00
AUTOMEZZI	€ 90.630,68	€ 90.630,68
F.DO AMM.TO AUTOMEZZI	-€ 86.430,68	-€ 86.430,68
4) altri beni	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI BENI	€ 1.492,80	€ 1.492,80
F.DO AMM.TO ALTRI BENI	-€ 1.492,80	-€ 1.492,80
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 822.033,25	€ 822.033,25
III immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
a) imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
b) imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
c) altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
2) crediti	€ 0,00	€ 0,00
a) verso imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
b) verso imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
c) verso altri enti del Terzo settore	€ 0,00	€ 0,00
d) verso altri	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
Totale immobilizzazioni	€ 852.460,70	€ 852.460,70
C) attivo circolante		
I rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
MATERIE PRIME	€ 0,00	€ 0,00
MATERIE SUSSIDIARIE	€ 0,00	€ 0,00
MATERIALI DI CONSUMO	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
Il crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ PRIVATI	€ 0,00	€ 0,00
ENTI NON PROFIT NON ETS	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ PRIVATI	€ 0,00	€ 0,00
ENTI NON PROFIT NON ETS	€ 0,00	€ 0,00
2) verso associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ PRIVATI	€ 0,00	€ 0,00
ENTI NON PROFIT NON ETS	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
PER SERVIZI	€ 0,00	€ 0,00
PER CESSIONE BENI	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici	€ 357.758,12	€ 369.208,55
- entro 12 mesi	€ 357.758,12	€ 369.208,55
CLIENTI C/ REGIONE	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ PROVINCIA	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ COMUNE	€ 357.758,12	€ 369.208,55
CLIENTI C/ AZIENDA SANITARIA	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ REGIONE	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ PROVINCIA	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ COMUNE	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ AZIENDA SANITARIA	€ 0,00	€ 0,00
4) verso soggetti privati per contributi	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
FONDAZIONI DI ORIGINE BANCARIA	€ 0,00	€ 0,00
ENTI EROGATIVI	€ 0,00	€ 0,00

SOCIETA'	€ 0,00	€ 0,00
PERSONE FISICHE	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
FONDAZIONI DI ORIGINE BANCARIA	€ 0,00	€ 0,00
ENTI EROGATIVI	€ 0,00	€ 0,00
SOCIETA'	€ 0,00	€ 0,00
PERSONE FISICHE	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI/ANFFAS ONLUS NAZIONALE	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI/ANFFAS ONLUS REGIONALE	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI/ALTRO ENTE DELLA RETE ASSOCIATIVA	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI/ANFFAS ONLUS NAZIONALE	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI/ANFFAS ONLUS REGIONALE	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI/ALTRO ENTE DELLA RETE ASSOCIATIVA	€ 0,00	€ 0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
ETS RICONDUCEBILI A ANFFAS	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI ENTI	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
ETS RICONDUCEBILI A ANFFAS	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI ENTI	€ 0,00	€ 0,00
7) verso imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
8) verso imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
9) crediti tributari	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI VERSO ERARIO PER RITENUTE SUBITE	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI PER RIMBORSI I.versoA.	€ 0,00	€ 0,00
CREDITO I.R.A.P.	€ 0,00	€ 0,00
CREDITO I.R.E.S.	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI CREDITI verso ERARIO	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI verso ERARIO PER RITENUTE SUBITE	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI PER RIMBORSI I.versoA.	€ 0,00	€ 0,00
CREDITO I.R.A.P.	€ 0,00	€ 0,00
CREDITO I.R.E.S.	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI CREDITI verso ERARIO	€ 0,00	€ 0,00
10) da 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate	€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri	€ 324.600,70	€ 296.586,67
- entro 12 mesi	€ 324.600,70	€ 296.586,67
ALTRI CREDITI verso DIPENDENTI	€ 0,00	€ 0,00
ACCONTI SU RETRIBUZIONI	€ 0,00	€ 0,00
ANTICIPI T.F.R.	€ 0,00	€ 0,00
ANTICIPI IN C/ SPESE	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI CREDITI verso ISTITUTI PREVIDENZIALI	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI verso I.N.A.I.L.	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI verso INPS	€ 803,36	€ 803,36
RITENUTE SU INTERESSI ATTIVITA BANCARI	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI CREDITI	€ 323.797,34	€ 295.783,31
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI CREDITI verso DIPENDENTI	€ 0,00	€ 0,00
ACCONTI SU RETRIBUZIONI	€ 0,00	€ 0,00
ANTICIPI T.F.R.	€ 0,00	€ 0,00
ANTICIPI IN C/ SPESE	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI CREDITI verso ISTITUTI PREVIDENZIALI	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI verso I.N.A.I.L.	€ 0,00	€ 0,00
CREDITI verso INPS	€ 0,00	€ 0,00
RITENUTE SU INTERESSI ATTIVITA BANCARI	€ 0,00	€ 0,00

ALTRI CREDITI	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 682.358,82	€ 665.795,22
III attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
DEPOSITI CAUZIONALI	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
IV disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 155.608,16	€ 151.195,12
BANCA	€ 155.608,16	€ 151.195,12
C/C POSTALE	€ 0,00	€ 0,00
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
ASSEGNI	€ 0,00	€ 0,00
3) denaro e valori in cassa	€ 2.330,31	€ 2.420,51
CASSA DENARO	€ 2.330,31	€ 2.420,51
CASSA VALORI BOLLATI	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 157.938,47	€ 153.615,63
Totale attivo circolante	€ 840.297,29	€ 819.410,85
D) ratei e risconti		
RATEI ATTIVI	€ 0,00	€ 0,00
RISCONTI ATTIVI	€ 0,00	€ 0,00
Totale ratei e risconti	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ATTIVO	€ 1.692.757,99	€ 1.671.871,55
PASSIVO		
A) patrimonio netto		
I capitale - fondo di dotazione dell'ente		
FONDO DI DOTAZIONE	€ 877.894,48	€ 877.894,48
FONDO SOCIALE	€ 50.000,00	€ 50.000,00
Totale.	€ 927.894,48	€ 927.894,48
II patrimonio vincolato		
1) riserve Statutarie	€ 0,00	€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
III patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 3.907,76	€ 0,00
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 3.907,76	€ 0,00
IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 3.098,16	€ 3.907,76
Totale patrimonio netto	€ 934.900,40	€ 931.802,24
B) fondi per rischi e oneri		
1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
F.DO DI QUIESCENZA	€ 0,00	€ 0,00
FONDO RINNOVO CCNL ANFFAS ONLUS	€ 0,00	€ 0,00
2) fondo per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
F.DO IMPOSTE PER CONTENZIOSI IN ESSERE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO IMPOSTE DIFFERITE	€ 0,00	€ 0,00
3) altri accantonamenti	€ 0,00	€ 0,00
F.DO RISCHI PER CAUSE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
F.DO PER COSTRUZIONI - CASE FAMIGLIE	€ 0,00	€ 0,00
F.DO PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI FONDI	€ 0,00	€ 0,00
Totale fondi per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
F.DO T.F.R.	€ 155.009,51	€ 129.149,18
Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	€ 155.009,51	€ 129.149,18
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	€ 0,00	€ 127,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 127,00
BANCHE C/C PASSIVI	€ 0,00	€ 127,00
BANCHE C/ ANTICIPI SU CREDITI	€ 0,00	€ 0,00
MUTUI	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI DEBITI verso BANCHE	€ 0,00	€ 0,00

- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
BANCHE C/C PASSIVI	€ 0,00	€ 0,00
BANCHE C/ ANTICIPI SU CREDITI	€ 0,00	€ 0,00
MUTUI	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI DEBITI verso BANCHE	€ 0,00	€ 0,00
2) debiti verso altri finanziatori	€ 3.582,98	€ 3.959,41
- entro 12 mesi	€ 867,75	€ 3.959,41
ALTRI DEBITI FINANZIARI	€ 867,75	€ 3.959,41
- oltre 12 mesi	€ 2.715,23	€ 0,00
ALTRI DEBITI FINANZIARI	€ 2.715,23	€ 0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ASSOCIATI E FONDATORI PER FINANZIAMENTI	€ 0,00	€ 0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ANFFAS ONLUS NAZIONALE	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ANFFAS ONLUS REGIONALE	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ENTI DELLA STESSA RETE ASSOCIATIVA	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ANFFAS ONLUS NAZIONALE	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO ANFFAS ONLUS REGIONALE	€ 0,00	€ 0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE	€ 0,00	€ 0,00
6) acconti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ ANTICIPI	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
CLIENTI C/ ANTICIPI	€ 0,00	€ 0,00
7) debiti verso fornitori	€ 36.773,43	€ 32.480,06
- entro 12 mesi	€ 36.773,43	€ 32.480,06
1. Fornitori	€ 36.773,43	€ 32.480,06
FORNITORE 1	€ 36.773,43	€ 32.480,06
FORNITORE 2	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
FORNITORE 1	€ 0,00	€ 0,00
FORNITORE 2	€ 0,00	€ 0,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO IMPRESE COLLEGATE	€ 0,00	€ 0,00
9) debiti tributari	-€ 1.173,91	€ 5.744,83
- entro 12 mesi	-€ 1.173,91	€ 5.744,83
DEBITI TRIBUTARI I.R.E.S.	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI TRIBUTARI I.R.A.P.	-€ 4.120,43	€ 1.086,75
ERARIO C/ I.versoA.	€ 0,00	€ 0,00
ERARIO C/ RITENUTE SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE	€ 2.946,52	€ 4.658,08
ERARIO C/ RITENUTE SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO	€ 0,00	€ 0,00
ERARIO C/ RITENUTE SU ALTRI REDDITI	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI PER IMPOSTA SOST. TFR	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI TRIBUTARI I.R.E.S.	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI TRIBUTARI I.R.A.P.	€ 0,00	€ 0,00
ERARIO C/ I.versoA.	€ 0,00	€ 0,00
ERARIO C/ RITENUTE SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE	€ 0,00	€ 0,00
ERARIO C/ RITENUTE SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO	€ 0,00	€ 0,00
ERARIO C/ RITENUTE SU ALTRI REDDITI	€ 0,00	€ 0,00

DEBITI PER IMPOSTA SOST. TFR	€ 0,00	€ 0,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 30.420,06	€ 15.173,38
- entro 12 mesi	€ 30.420,06	€ 15.173,38
DEBITI VERSO I.N.P.S.	€ 34.322,01	€ 14.254,86
DEBITI VERSO I.N.A.I.L.	-€ 3.901,95	€ 918,52
ALTRI ENTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO INPS COLLABORATORI	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO I.N.P.S.	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO I.N.A.I.L.	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI ENTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO INPS COLLABORATORI	€ 0,00	€ 0,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 57.737,07	€ 56.089,76
- entro 12 mesi	€ 57.737,07	€ 56.089,76
DEBITI VERSO DIPENDENTI	€ 57.737,07	€ 56.089,76
DEBITI VERSO COLLABORATORI	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO COMPONENTI ORGANI SOCIALI	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO DIPENDENTI	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO COLLABORATORI	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO COMPONENTI ORGANI SOCIALI	€ 0,00	€ 0,00
12) altri debiti	€ 3.884,00	€ 3.884,00
- entro 12 mesi	€ 3.884,00	€ 3.884,00
DEBITI VERSO PERSONALE PER FERIE NON GODUTE	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI DEBITI	€ 3.884,00	€ 3.884,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
DEBITI VERSO PERSONALE PER FERIE NON GODUTE	€ 0,00	€ 0,00
ALTRI DEBITI	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti	€ 131.223,63	€ 117.458,44
E) ratei e risconti		
RATEI PASSIVI	€ 0,00	€ 0,00
RISCONTI PASSIVI	€ 471.624,45	€ 493.461,69
Totale ratei e risconti	€ 471.624,45	€ 493.461,69
TOTALE PASSIVO	€ 1.692.757,99	€ 1.671.871,55
TOTALE STATO PATRIMONIALE		

STATO PATRIMONIALE	2022	2021
ATTIVO		
A) quote associative o apporti ancora dovuti		
Totale quote associative o apporti ancora dovuti	€ 0,00	€ 0,00
B) immobilizzazioni		
I immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e ampliamento	€ 0,00	€ 0,00
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 1.199,98	€ 1.199,98
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 29.227,47	€ 29.227,47
Totale.	€ 30.427,45	€ 30.427,45
II immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ 799.707,79	€ 799.707,79
2) impianti e macchinari	€ 0,00	€ 0,00
3) attrezzature	€ 22.325,46	€ 22.325,46
4) altri beni	€ 0,00	€ 0,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 822.033,25	€ 822.033,25
III immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni	€ 0,00	€ 0,00
2) crediti	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
Totale immobilizzazioni	€ 852.460,70	€ 852.460,70
C) attivo circolante		
I rimanenze	€ 0,00	€ 0,00
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 0,00	€ 0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
II crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
2) verso associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici	€ 357.758,12	€ 369.208,55
- entro 12 mesi	€ 357.758,12	€ 369.208,55
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
4) verso soggetti privati per contributi	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
6) verso altri enti del Terzo settore	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
7) verso imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
8) verso imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00

9) crediti tributari	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
10) da 5 per mille	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate	€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri	€ 324.600,70	€ 296.586,67
- entro 12 mesi	€ 324.600,70	€ 296.586,67
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 682.358,82	€ 665.795,22
III attività finanziarie non immobilizzate		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
IV disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	€ 155.608,16	€ 151.195,12
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
3) denaro e valori in cassa	€ 2.330,31	€ 2.420,51
Totale.	€ 157.938,47	€ 153.615,63
Totale attivo circolante	€ 840.297,29	€ 819.410,85
D) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	€ 0,00	€ 0,00
TOTALE ATTIVO	€ 1.692.757,99	€ 1.671.871,55
PASSIVO		
A) patrimonio netto		
I capitale - fondo di dotazione dell'ente		
Totale.	€ 927.894,48	€ 927.894,48
II patrimonio vincolato		
1) riserve Statutarie	€ 0,00	€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 0,00	€ 0,00
III patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 3.907,76	€ 0,00
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
Totale.	€ 3.907,76	€ 0,00
IV) avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 3.098,16	€ 3.907,76
Totale patrimonio netto	€ 934.900,40	€ 931.802,24
B) fondi per rischi e oneri		
1) fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) fondo per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
3) altri accantonamenti	€ 0,00	€ 0,00
Totale fondi per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
C) trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
Totale Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato	€ 155.009,51	€ 129.149,18
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) debiti verso banche	€ 0,00	€ 127,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 127,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
2) debiti verso altri finanziatori	€ 3.582,98	€ 3.959,41
- entro 12 mesi	€ 867,75	€ 3.959,41
- oltre 12 mesi	€ 2.715,23	€ 0,00
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00

6) acconti	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
7) debiti verso fornitori	€ 36.773,43	€ 32.480,06
- entro 12 mesi	€ 36.773,43	€ 32.480,06
1. Fornitori	€ 36.773,43	€ 32.480,06
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
1. Fornitori	€ 0,00	€ 0,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate	€ 0,00	€ 0,00
- entro 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
9) debiti tributari	-€ 1.173,91	€ 5.744,83
- entro 12 mesi	-€ 1.173,91	€ 5.744,83
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 30.420,06	€ 15.173,38
- entro 12 mesi	€ 30.420,06	€ 15.173,38
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 57.737,07	€ 56.089,76
- entro 12 mesi	€ 57.737,07	€ 56.089,76
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
12) altri debiti	€ 3.884,00	€ 3.884,00
- entro 12 mesi	€ 3.884,00	€ 3.884,00
- oltre 12 mesi	€ 0,00	€ 0,00
Totale debiti	€ 131.223,63	€ 117.458,44
E) ratei e risconti		
Totale ratei e risconti	€ 471.624,45	€ 493.461,69
TOTALE PASSIVO	€ 1.692.757,99	€ 1.671.871,55

RENDICONTO GESTIONALE	2022	2021
ONERI E COSTI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 11.668,44	€ 11.233,49
1.01.01 ACQUISTI DI MATERIALE DI CONSUMO	€ 11.022,17	€ 8.389,34
1.01.02 ACQUISTI DI MATERIALE VARIO	€ 346,27	€ 542,33
1.01.03 ACQUISTI DI MODULISTICA E STAMPATI	€ 0,00	€ 0,00
1.01.04 ACQUISTI DI BENI STRUMENTALI DI VALORE <516,00	€ 300,00	€ 2.301,82
2) Servizi	€ 142.008,20	€ 136.286,00
1.02.01 QUOTE SOCIALI - SEDE NAZIONALE	€ 2.532,00	€ 2.232,00
1.02.02 QUOTE SOCIALI - SEDE REGIONALE	€ 700,00	€ 700,00
1.02.03 QUOTE PER ADESIONI A ORGANISMI PARALLELI	€ 0,00	€ 0,00
1.02.04 ENERGIA ELETTRICA	€ 0,00	€ 0,00
1.02.05 PULIZIA	€ 134,20	€ 908,37
1.02.06 SPESE DI RISCALDAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
1.02.07 SERVIZI TELEFONICI, CONNESSIONE, TELEGRAFICI E TELEX	€ 2.422,94	€ 3.385,72
1.02.08 SPESE TRASPORTO	€ 4.997,30	€ 350,00
1.02.09 SPESE PER AUTOMEZZI	€ 12.708,82	€ 8.424,94
1.02.10 SERVIZI DI MENSA E RISTORAZIONE	€ 16.412,22	€ 14.486,54
1.02.11 PUBBLICITA' E PROMOZIONE	€ 672,00	€ 4.944,00
1.02.12 CANONI DI ASSISTENZA	€ 0,00	€ 0,00
1.02.13 ASSICURAZIONI DIVERSE	€ 6.855,03	€ 4.840,00
1.02.14 SERVIZI VARI	€ 0,00	€ 0,00
1.02.15 ASSEMBLEE ED EVENTI ISTITUZIONALI	€ 0,00	€ 0,00
1.02.16 VIAGGI, SOGGIORNO E RIMBORSI VARI	€ 62.357,74	€ 58.238,73
1.02.17 RIMBORSI ORGANI ISTITUZIONALI	€ 1.006,50	€ 0,00
1.02.18 SPESE SERVIZI BANCARI	€ 446,53	€ 1.199,61
1.02.19 CONSULENZE VARIE (TECNICHE, NOTARILI, AMINISTRATIVE ETC)	€ 20.712,67	€ 25.209,83
1.02.20 COLLABORAZIONI OCCASIONALI	€ 3.060,00	€ 6.781,00
1.02.21 COLLABORAZIONI A PROGETTO	€ 0,00	€ 0,00
1.02.22 CONSULENZE MEDICHE	€ 2.796,00	€ 2.334,00
1.02.23 CONSULENZE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
1.02.24 ONERI SOCIALI COLLABORAZIONI A PROGETTO	€ 0,00	€ 0,00
1.02.25 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI BENI IMMOBILI	€ 4.194,25	€ 2.251,26
1.02.26 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI BENI MOBILI	€ 0,00	€ 0,00
1.02.27 SPESE PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00
1.03.01 AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE	€ 0,00	€ 0,00
4) Per il personale	€ 545.955,44	€ 505.778,57
a). Salari e stipendi	€ 393.640,52	€ 386.782,10
1.04.01.A RETRIBUZIONI	€ 393.640,52	€ 386.782,10
b). Oneri sociali	€ 100.832,18	€ 81.641,13
1.04.01.B ONERI SOCIALI SU RETRIBUZIONI	€ 100.832,18	€ 81.641,13
c). T.F.R.	€ 37.447,65	€ 32.973,20
1.04.01.C T.F.R.	€ 37.447,65	€ 32.973,20
d). Trattamento di quiescenza e simili	€ 0,00	€ 0,00
1.04.01.D TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	€ 0,00	€ 0,00
e). Altri costi del personale	€ 14.035,09	€ 4.382,14
1.04.01.E PREMI I.N.A.I.L.	€ 4.027,97	€ 4.382,14

1.04.02.E RIMBORSI SPESE VARI	€ 0,00	€ 0,00
1.04.03.E ALTRI COSTI DEL PERSONALE (FORMAZIONE ETC)	€ 10.007,12	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 50.220,53
a). Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 0,00	€ 2.320,73
1.05.01.A AMMORTAMENTO COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
1.05.02.A AMMORTAMENTO COSTI DI SVILUPPO	€ 0,00	€ 0,00
1.05.03.A AMMORTAMENTO COSTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	€ 0,00	€ 0,00
1.05.04.A AMMORTAMENTO CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	€ 0,00	€ 0,00
1.05.05.A AMMORTAMENTO AVVIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
1.05.06.A AMMORTAMENTO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 0,00	€ 2.320,73
b). Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 0,00	€ 47.899,80
1.05.01.B AMM.TO ORDINARIO TERRENI E FABBRICATI	€ 0,00	€ 35.401,02
1.05.02.B AMM.TO ORDINARIO IMPIANTI E ATTREZZATURE	€ 0,00	€ 4.319,50
1.05.03.B AMM.TO ORDINARIO ALTRI BENI MATERIALI	€ 0,00	€ 8.179,28
c). Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d). Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
1.06.01 ACCANTONAMENTO FONDO IMPOSTE	€ 0,00	€ 0,00
1.06.02 ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI CONTRATTUALI	€ 0,00	€ 0,00
1.06.03 ACCANTONAMENTO FONDO PER CAUSE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
1.06.04 ACCANTONAMENTO PER CESSAZIONE DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA		
1.06.05 ACCANTONAMENTO FONDO PER COSTRUZIONI - CASE FAMIGLIE	€ 0,00	€ 0,00
1.06.06 ACCANTONAMENTO FONDO PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
1.06.07 ALTRO	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 1.950,86	€ 1.498,49
1.07.013 IMPOSTE COMUNALI - ICI - TASSA RIFIUTI	€ 412,00	€ 0,00
1.07.02 DIRITTO ANNUALE CCIAA	€ 0,00	€ 0,00
1.07.03 IMPOSTA DI REGISTRO	€ 0,00	€ 549,00
1.07.04 IMPOSTA DI BOLLO - CONTRIBUTI UNIFICATI	€ 0,00	€ 0,00
1.07.05 VIDIMAZIONI LIBRI SOCIALI	€ 0,00	€ 0,00
1.07.06 SANZIONI AMMINISTRATIVE	€ 0,00	€ 0,00
1.07.07 ARROTONDAMENTI PASSIVI	€ 6,11	€ 26,07
1.07.08 SPESE NON DEDUCIBILI	€ 1.160,99	€ 778,06
1.07.09 RIMBORSO ASSEMBLEARI, AMMINISTRATORI E REVISORI	€ 0,00	€ 0,00
1.07.10 SPESE DI RAPPRESENTANZA (OMAGGI ECC...)	€ 220,00	€ 0,00
1.07.11 LIBERALITA' E BENEFICENZA	€ 0,00	€ 0,00
1.07.12 VIDIMAZIONI LIBRI SOCIALI	€ 20,00	€ 0,00
1.07.13 POSTALI E VALORI BOLLATI	€ 12,08	€ 6,10
1.07.14 ABBONAMENTI E RIVISTE	€ 0,00	€ 0,00
1.07.15 ALTRI COSTI	€ 119,68	€ 139,26
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 701.582,94	€ 705.017,08
B) Costi e oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00
2.01.01 ACQUISTI DI MATERIALE DI CONSUMO	€ 0,00	€ 0,00
2.01.02 ACQUISTI DI MATERIALE VARIO	€ 0,00	€ 0,00
2.01.03 ACQUISTI DI MODULISTICA E STAMPATI	€ 0,00	€ 0,00
2.01.04 ACQUISTI DI BENI STRUMENTALI DI VALORE <516,00	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00

2.02.01 QUOTE SOCIALI - SEDE NAZIONALE	€ 0,00	€ 0,00
2.02.02 QUOTE SOCIALI - SEDE REGIONALE	€ 0,00	€ 0,00
2.02.03 QUOTE PER ADESIONI A ORGANISMI PARALLELI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.04 ENERGIA ELETTRICA	€ 0,00	€ 0,00
2.02.05 PULIZIA	€ 0,00	€ 0,00
2.02.06 SPESE DI RISCALDAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
2.02.07 SERVIZI TELEFONICI, CONNESSIONE, TELEGRAFICI E TELEX	€ 0,00	€ 0,00
2.02.08 SPESE TRASPORTO	€ 0,00	€ 0,00
2.02.09 SPESE PER AUTOMEZZI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.10 SERVIZI DI MENSA E RISTORAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
2.02.11 PUBBLICITA' E PROMOZIONE	€ 0,00	€ 0,00
2.02.12 CANONI DI ASSISTENZA	€ 0,00	€ 0,00
2.02.13 ASSICURAZIONI DIVERSE	€ 0,00	€ 0,00
2.02.14 SERVIZI VARI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.15 ASSEMBLEE ED EVENTI ISTITUZIONALI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.16 VIAGGI, SOGGIORNO E RIMBORSI VARI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.17 RIMBORSI ORGANI ISTITUZIONALI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.18 SPESE SERVIZI BANCARI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.19 CONSULENZE VARIE (TECNICHE, NOTARILI, AMINISTRATIVE ETC)	€ 0,00	€ 0,00
2.02.20 COLLABORAZIONI OCCASIONALI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.21 COLLABORAZIONI A PROGETTO	€ 0,00	€ 0,00
2.02.22 CONSULENZE MEDICHE	€ 0,00	€ 0,00
2.02.23 CONSULENZE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.24 ONERI SOCIALI COLLABORAZIONI A PROGETTO	€ 0,00	€ 0,00
2.02.25 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI BENI IMMOBILI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.26 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI BENI MOBILI	€ 0,00	€ 0,00
2.02.27 SPESE PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00
2.03.01 AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00
a). Salari e stipendi	€ 0,00	€ 0,00
2.04.01.A RETRIBUZIONI	€ 0,00	€ 0,00
b). Oneri sociali	€ 0,00	€ 0,00
2.04.01.B ONERI SOCIALI SU RETRIBUZIONI	€ 0,00	€ 0,00
c). T.F.R.	€ 0,00	€ 0,00
2.04.01.C T.F.R.	€ 0,00	€ 0,00
d). Trattamento di quiescenza e simili	€ 0,00	€ 0,00
3.04.01.D TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	€ 0,00	€ 0,00
e). Altri costi del personale	€ 0,00	€ 0,00
3.04.01.E PREMI I.N.A.I.L.	€ 0,00	€ 0,00
3.04.02.E RIMBORSI SPESE VARI	€ 0,00	€ 0,00
3.04.03.E ALTRI COSTI DEL PERSONALE (FORMAZIONE ETC)	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00
a). Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 0,00	€ 0,00
2.05.01.A AMMORTAMENTO COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
2.05.02.A AMMORTAMENTO COSTI DI SVILUPPO	€ 0,00	€ 0,00
2.05.03.A AMMORTAMENTO COSTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	€ 0,00	€ 0,00
2.05.04.A AMMORTAMENTO CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	€ 0,00	€ 0,00
2.05.05.A AMMORTAMENTO AVVIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
2.05.06.A AMMORTAMENTO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 0,00	€ 0,00
b). Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 0,00	€ 0,00
2.05.01.B AMM.TO ORDINARIO TERRENI E FABBRICATI	€ 0,00	€ 0,00

2.05.02.B AMM.TO ORDINARIO IMPIANTI E ATTREZZATURE	€ 0,00	€ 0,00
2.05.03.B AMM.TO ORDINARIO ALTRI BENI MATERIALI	€ 0,00	€ 0,00
c). Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d). Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
2.06.01 ACCANTONAMENTO FONDO IMPOSTE	€ 0,00	€ 0,00
2.06.02 ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI CONTRATTUALI	€ 0,00	€ 0,00
2.06.03 ACCANTONAMENTO FONDO PER CAUSE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
2.06.04 ACCANTONAMENTO PER CESSAZIONE DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA		
2.06.05 ACCANTONAMENTO FONDO PER COSTRUZIONI - CASE FAMIGLIE	€ 0,00	€ 0,00
2.06.06 ACCANTONAMENTO FONDO PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
2.06.07 ALTRO	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00
2.07.02 IMPOSTE E TASSE - I.R.E.S.	€ 0,00	€ 0,00
2.07.03 IMPOSTE COMUNALI - ICI - TASSA RIFIUTI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.04 DIRITTO ANNUALE CCIAA	€ 0,00	€ 0,00
2.07.05 IMPOSTA DI REGISTRO	€ 0,00	€ 0,00
2.07.06 IMPOSTA DI BOLLO - CONTRIBUTI UNIFICATI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.07 VIDIMAZIONI LIBRI SOCIALI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.08 SANZIONI AMMINISTRATIVE	€ 0,00	€ 0,00
2.07.09 ARROTONDAMENTI PASSIVI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.10 SPESE NON DEDUCIBILI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.11 RIMBORSO ASSEMBLEARI, AMMINISTRATORI E REVISORI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.12 SPESE DI RAPPRESENTANZA (OMAGGI ECC...)	€ 0,00	€ 0,00
2.07.13 LIBERALITA' E BENEFICENZA	€ 0,00	€ 0,00
2.07.14 VIDIMAZIONI LIBRI SOCIALI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.15 POSTALI E VALORI BOLLATI	€ 0,00	€ 0,00
2.07.16 ABBONAMENTI E RIVISTE	€ 0,00	€ 0,00
2.07.17 ALTRI COSTI	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01. RACCOLTA FONDI 1	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.01 ONERI PER ACQUISTO BENI	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.02 ONERI PER ACQUISTO SERVIZI	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.03 ONERI PER NOLEGGI, AFFITTI O UTILIZZO ATTREZZATURE	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.04 ONERI PROMOZIONALI PER LA RACCOLTA	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.05 ONERI PER LAVORO AUTONOMO O DIPENDENTE	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.06 ONERI PER RIMBORSI A VOLONTARI	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.07 ALTRI ONERI	€ 0,00	€ 0,00
3.01.02 RACCOLTA FONDI 2	€ 0,00	€ 0,00
3.01.03 RACCOLTA FONDI 3	€ 0,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01 RACCOLTA FONDI 1	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.01 ONERI PER ACQUISTO BENI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.02 ONERI PER ACQUISTO SERVIZI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.03 ONERI PER NOLEGGI, AFFITTI O UTILIZZO ATTREZZATURE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.04 ONERI PROMOZIONALI PER LA RACCOLTA	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.05 ONERI PER LAVORO AUTONOMO O DIPENDENTE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.06 ONERI PER RIMBORSI A VOLONTARI	€ 0,00	€ 0,00

3.02.01.07 ALTRI ONERI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02 RACCOLTA FONDI 2	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.01 ONERI PER ACQUISTO BENI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.02 ONERI PER ACQUISTO SERVIZI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.03 ONERI PER NOLEGGI, AFFITTI O UTILIZZO ATTREZZATURE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.04 ONERI PROMOZIONALI PER LA RACCOLTA	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.05 ONERI PER LAVORO AUTONOMO O DIPENDENTE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.06 ONERI PER RIMBORSI A VOLONTARI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.07 ALTRI ONERI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.03 RACCOLTA FONDI 3	€ 0,00	€ 0,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00
3.03.01 ATTIVITA' GENERALI DI PROMOZIONE	€ 0,00	€ 0,00
3.03.02 ALTRI ONERI	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,02
4.01.01 INTERESSI PASSIVI	€ 0,00	€ 0,02
4.01.02 RESTITUZIONE QUOTA CAPITALE	€ 0,00	€ 0,00
2) Su prestiti	€ 180,45	€ 323,75
4.02.01 INTERESSI PASSIVI	€ 180,45	€ 323,75
4.02.02 RESTITUZIONE QUOTA CAPITALE	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4.03.01 MANUTENZIONI ORDINARIE	€ 0,00	€ 0,00
4.03.02 MANUTENZIONI STRAORDINARIE	€ 0,00	€ 0,00
4.03.03 MINUSVALENZE	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri patrimoni immobiliari	€ 0,00	€ 0,00
4.04.01 MANUTENZIONI ORDINARIE	€ 0,00	€ 0,00
4.04.02 MANUTENZIONI STRAORDINARIE	€ 0,00	€ 0,00
4.04.03 MINUSVALENZE	€ 0,00	€ 0,00
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
4.05.01 ACCANTONAMENTO FONDO IMPOSTE	€ 0,00	€ 0,00
4.05.02 ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI CONTRATTUALI	€ 0,00	€ 0,00
4.05.03 ACCANTONAMENTO FONDO PER CAUSE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
4.05.04 ACCANTONAMENTO PER CESSAZIONE DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA	€ 0,00	€ 0,00
4.05.05 ACCANTONAMENTO FONDO PER COSTRUZIONI - CASE FAMIGLIE	€ 0,00	€ 0,00
4.05.06 ACCANTONAMENTO FONDO PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
4.05.07 ALTRO	€ 0,00	€ 0,00
6) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 180,45	€ 323,77
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00
5.01.01 ACQUISTI DI MATERIALE DI CONSUMO	€ 0,00	€ 0,00
5.01.02 ACQUISTI DI MATERIALE VARIO	€ 0,00	€ 0,00
5.01.03 ACQUISTI DI MODULISTICA E STAMPATI	€ 0,00	€ 0,00
5.01.04 ACQUISTI DI BENI STRUMENTALI DI VALORE <516,00	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00
5.02.01 QUOTE SOCIALI - SEDE NAZIONALE	€ 0,00	€ 0,00
5.02.02 QUOTE SOCIALI - SEDE REGIONALE	€ 0,00	€ 0,00
5.02.03 QUOTE PER ADESIONI A ORGANISMI PARALLELI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.04 ENERGIA ELETTRICA	€ 0,00	€ 0,00
5.02.05 PULIZIA	€ 0,00	€ 0,00

5.02.06 SPESE DI RISCALDAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
5.02.07 SERVIZI TELEFONICI, CONNESSIONE, TELEGRAFICI E TELEX	€ 0,00	€ 0,00
5.02.08 SPESE TRASPORTO	€ 0,00	€ 0,00
5.02.09 SPESE PER AUTOMEZZI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.10 SERVIZI DI MENSA E RISTORAZIONE	€ 0,00	€ 0,00
5.02.11 PUBBLICITA' E PROMOZIONE	€ 0,00	€ 0,00
5.02.12 CANONI DI ASSISTENZA	€ 0,00	€ 0,00
5.02.13 ASSICURAZIONI DIVERSE	€ 0,00	€ 0,00
5.02.14 SERVIZI VARI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.15 ASSEMBLEE ED EVENTI ISTITUZIONALI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.16 VIAGGI, SOGGIORNO E RIMBORSI VARI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.17 RIMBORSI ORGANI ISTITUZIONALI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.18 SPESE SERVIZI BANCARI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.19 CONSULENZE VARIE (TECNICHE, NOTARILI, AMINISTRATIVE ETC)	€ 0,00	€ 0,00
5.02.20 COLLABORAZIONI OCCASIONALI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.21 COLLABORAZIONI A PROGETTO	€ 0,00	€ 0,00
5.02.22 CONSULENZE MEDICHE	€ 0,00	€ 0,00
5.02.23 CONSULENZE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.24 ONERI SOCIALI COLLABORAZIONI A PROGETTO	€ 0,00	€ 0,00
5.02.25 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI BENI IMMOBILI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.26 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI BENI MOBILI	€ 0,00	€ 0,00
5.02.27 SPESE PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00
5.03.01 AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00
a). Salari e stipendi	€ 0,00	€ 0,00
5.04.01.A RETRIBUZIONI	€ 0,00	€ 0,00
b). Oneri sociali	€ 0,00	€ 0,00
5.04.01.B ONERI SOCIALI SU RETRIBUZIONI	€ 0,00	€ 0,00
c). T.F.R.	€ 0,00	€ 0,00
5.04.01.C T.F.R.	€ 0,00	€ 0,00
d). Trattamento di quiescenza e simili	€ 0,00	€ 0,00
5.04.01.D TRATTAMENTO DI QUIESCENZA E SIMILI	€ 0,00	€ 0,00
e). Altri costi del personale	€ 0,00	€ 0,00
5.04.01.E PREMI I.N.A.I.L.	€ 0,00	€ 0,00
5.04.02.E RIMBORSI SPESE VARI	€ 0,00	€ 0,00
5.04.03.E ALTRI COSTI DEL PERSONALE (FORMAZIONE ETC)	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00
a). Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	€ 0,00	€ 0,00
5.05.01.A AMMORTAMENTO COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
5.05.02.A AMMORTAMENTO COSTI DI SVILUPPO	€ 0,00	€ 0,00
5.05.03.A AMMORTAMENTO COSTI DI BREVETTO INDUSTRIALE E DIRITTI DI UTILIZZAZIONE DELLE OPERE DELL'INGEGNO	€ 0,00	€ 0,00
5.05.04.A AMMORTAMENTO CONCESSIONI, LICENZE, MARCHI E DIRITTI SIMILI	€ 0,00	€ 0,00
5.05.05.A AMMORTAMENTO AVVIAMENTO	€ 0,00	€ 0,00
5.05.06.A AMMORTAMENTO ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 0,00	€ 0,00
b). Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	€ 0,00	€ 0,00
5.05.01.B AMM.TO ORDINARIO TERRENI E FABBRICATI	€ 0,00	€ 0,00
5.05.02.B AMM.TO ORDINARIO IMPIANTI E ATTREZZATURE	€ 0,00	€ 0,00
5.05.03.B AMM.TO ATTREZZATURE INDUSTRIALI E COMMERCIALI	€ 0,00	€ 0,00
5.05.04.B AMM.TO ORDINARIO ALTRI BENI MATERIALI	€ 0,00	€ 0,00
c). Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€ 0,00	€ 0,00
d). Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo	€ 0,00	€ 0,00

6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00
6.06.01 ACCANTONAMENTO FONDO IMPOSTE	€ 0,00	€ 0,00
6.06.02 ACCANTONAMENTO FONDO RISCHI CONTRATTUALI	€ 0,00	€ 0,00
6.06.03 ACCANTONAMENTO FONDO PER CAUSE LEGALI	€ 0,00	€ 0,00
6.06.04 ACCANTONAMENTO PER CESSAZIONE DI RAPPORTI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA	€ 0,00	€ 0,00
6.06.05 ACCANTONAMENTO FONDO PER COSTRUZIONI - CASE FAMIGLIE	€ 0,00	€ 0,00
6.06.06 ACCANTONAMENTO FONDO PER PROGETTI SPECIFICI	€ 0,00	€ 0,00
6.06.07 ALTRO	€ 0,00	€ 0,00
7) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
Imposte	€ 0,00	€ 3.298,00
8.01 IMPOSTE E TASSE - I.R.E.S.	€ 0,00	€ 3.298,00
8.01 IMPOSTE E TASSE - I.R.A.P.	€ 0,00	€ 0,00
Avanzo d'esercizio	€ 3.098,16	€ 3.907,76
Totale oneri e costi	€ 704.861,55	€ 712.546,61
PROVENTI E RICAVI		
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 0,00	€ 312,00
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0,00	€ 0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Erogazioni liberali	€ 120.060,77	€ 0,00
5) Proventi del 5 per mille	€ 8.995,62	€ 10.117,54
6) Contributi da soggetti privati	€ 186.996,62	€ 210.456,24
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 386.399,66	€ 473.529,96
10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 2.408,63	€ 9.121,73
11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 704.861,30	€ 703.537,47
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Ricavi per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01 RACCOLTA FONDI 1	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.01 LIBERALITA' MONETARIE	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.02 VALORE DI MERCATO LIBERALITA' NON MONETARIE	€ 0,00	€ 0,00
3.01.01.03 ALTRI PROVENTI	€ 0,00	€ 0,00
3.01.02 RACCOLTA FONDI 2	€ 0,00	€ 0,00
3.01.03 RACCOLTA FONDI 3	€ 0,00	€ 0,00
2) Ricavi per raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01 RACCOLTA FONDI 1	€ 0,00	€ 0,00

3.02.01.01 LIBERALITA' MONETARIE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.02 VALORE DI MERCATO LIBERALITA' NON MONETARIE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.01.03 ALTRI PROVENTI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02 RACCOLTA FONDI 2	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.01 LIBERALITA' MONETARIE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.02 VALORE DI MERCATO LIBERALITA' NON MONETARIE	€ 0,00	€ 0,00
3.02.02.03 ALTRI PROVENTI	€ 0,00	€ 0,00
3.02.03 RACCOLTA FONDI 3	€ 0,00	€ 0,00
3) Altri Ricavi	€ 0,00	€ 0,00
3.03.01 ATTIVITA' GENERALI DI PROMOZIONE	€ 0,00	€ 0,00
3.03.02 ALTRI RICAVI	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,25	€ 1,09
4.02.01 INTERESSI ATTIVI	€ 0,25	€ 1,09
4.02.02 ALTRI PROVENTI FINANZIARI	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4.03.01 LOCAZIONI ATTIVE	€ 0,00	€ 0,00
4.03.02 PLUSVALENZE	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
4.04.01 LOCAZIONI ATTIVE	€ 0,00	€ 0,00
4.04.02 PLUSVALENZE	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,25	€ 1,09
E) Proventi di supporto generale		
5.01. Proventi da distacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
5.01.01 DISTACCO PRESSO ENTE 1	€ 0,00	€ 0,00
5.01.01 DISTACCO PRESSO ENTE 2	€ 0,00	€ 0,00
5.02. Altri proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 9.008,05
Totale	€ 0,00	€ 9.008,05
Disavanzo d'esercizio	€ 0,00	€ 0,00
Totale proventi e ricavi	€ 704.861,55	€ 712.546,61

ONERI E COSTI	2022	2021	PROVENTI E RICAVI	2022	2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 11.668,44	€ 11.233,49	1) Proventi da quote associative e apporti fondatori	€ 0,00	€ 312,00
2) Servizi	€ 142.008,20	€ 136.286,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Per il personale	€ 545.955,44	€ 505.778,57	4) Erogazioni liberali	€ 120.060,77	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 50.220,53	5) Proventi del 5 per mille	€ 8.995,62	€ 10.117,54
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Contributi da soggetti privati	€ 186.996,62	€ 210.456,24
7) Oneri diversi di gestione	€ 1.950,86	€ 1.498,49	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 386.399,66	€ 473.529,96
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 2.408,63	€ 9.121,73
			11) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 701.582,94	€ 705.017,08	Totale	€ 704.861,30	€ 703.537,47
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 3.278,36	-€ 1.479,61
B) Costi e oneri da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00	4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00	7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00			
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	€ 0,00	€ 0,00
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	Totale	€ 0,00	€ 0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ 0,00	€ 0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
1) Su rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,02	1) Da rapporti bancari	€ 0,00	€ 0,00
2) Su prestiti	€ 180,45	€ 323,75	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,25	€ 1,09
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00	3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri patrimoni immobiliari	€ 0,00	€ 0,00	4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00
5) Accantonamenti per rischi e oneri	€ 0,00	€ 0,00			
6) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00			

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO 2022 FONDAZIONE ANFFAS DI AVEZZANO "GIOVANNINO DI PANGRAZIO"
--

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2022, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D.lgs. 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio. Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Impianti, macchinario	da 12% a 12%
Attrezzature industriali e commerciali	25% Altri beni:
Automezzi e mezzi di trasporto interno	da 20% a 20%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	da 12% a 12%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente NON detiene partecipazioni

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

A fine esercizio l'Ente NON presenta rimanenze

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto rappresenta idealmente la differenza tra le attività e le passività. Il passivo è suddiviso tra:

fondo di dotazione identificato nel fondo iniziale dell'ente.

patrimonio vincolato, che è rappresentato dalle riserve statutarie e dalle riserve che nel corso dell'esercizio e degli esercizi antecedenti sono state oggetto di un vincolo d'utilizzo, stabilito internamente o esternamente, ancora presente alla data di riferimento del bilancio;

patrimonio libero, che è rappresentato dagli avanzi di gestione generati nell'esercizio o negli esercizi precedenti privi di vincoli d'utilizzo.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

DEBITI

I debiti sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenere per la loro estinzione.

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

I dividendi sono contabilizzati nell'esercizio in cui viene deliberata la distribuzione da parte delle società eroganti.

IMPOSTE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione Anffas Avezzano ha perseguito nell'esercizio la propria missione statutaria consistente nella attività di

assistenza residenziale e semi-residenziale ai disabili. La missione si è concretizzata nell'esercizio, come nei precedenti, nello svolgimento delle seguenti attività di interesse generale:

- La gestione dei Centri diurni per disabili e della Casa-famiglia relativa al Servizio per il "Dopo di noi" in convenzione con la Comunità Montana Montagna Marsicana
- L'Ente ha sede legale in Avezzano (AQ) via San Josemaria Escrivà, 82 dove è ubicato anche uno dei Centri diurni per disabili.

L'Ente detiene inoltre le seguenti sedi secondarie:

- sede secondaria di Celano (AQ) via Vaschette, 47, dove si trovano gli uffici amministrativi ed è ubicato anche uno dei Centri diurni per disabili.
- Sede secondaria di Aielli (AQ) dove è ubicato uno dei Centri diurni per disabili.
- Sede secondaria di Tagliacozzo (AQ) dove è ubicata la Casa-famiglia relativa al Servizio per il "Dopo di noi".

L'Ente è iscritto all'Anagrafe delle Onlus presso l'Agenzia delle Entrate ed è altresì iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF.

L'Ente aderisce alla rete associativa costituita da Anffas Nazionale e Anffas Abruzzo.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI (O SUI FONDATORI)

L'Ente è costituito nella forma di Fondazione. Alla fine dell'esercizio non erano presenti Enti di riferimento

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi d'impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e su opera dell'ingegno	Concessioni, Licenze, marchi e simili
Valore di inizio esercizio				
Costo			€ 1.199,98	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				
Valore di bilancio				
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			€ 0,00	
Valore di bilancio			€ 1.199,98	

	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo			€ 29.227,47	€ 30.427,45
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				

Valore di bilancio				
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			€ 0,00	
Valore di bilancio			€ 29.227,47	€ 30.427,45

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	799.707,79	0,00	22.325,46	0,00	0,00	822.033,25
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore di bilancio esercizio 01/01/2022	799.707,79	0,00	22.325,46	0,00	0,00	822.033,25
Variazioni nell'esercizio 2022						
Incrementi per acquisizioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decrementi per cessioni (valore lordo)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decremento f.do ammortamento (cessione cespiti)						
Ammortamento esercizio 2022						
Svalutazioni o rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche						
Totale variazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore di fine esercizio 2022						
Costo	799.707,79	0,00	22.325,46	0,00	0,00	822.033,25
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore di bilancio	799.707,79	0,00	22.325,46	0,00	0,00	822.033,25

Nota: la Fondazione Anffas Avezzano ha sospeso gli ammortamenti annui del costo delle immobilizzazioni

materiali (**€ 41.010,00**) ed immateriali (**€ 1.461,00**) nell'esercizio in corso al **100%** su tutti i beni (decreto Milleproroghe 2023 D.L. n. 198/2022) per la seguente motivazione:

mitigare gli effetti economici negativi sul bilancio d'esercizio, provocati dall'avvento della guerra in Ucraina. Nello specifico si è riscontrato un aumento dei costi per lo svolgimento delle attività, a fronte di ricavi che risultano invariati.

L'impatto economico e patrimoniale di tale sospensione ha scongiurato la perdita d'esercizio e la riduzione del patrimonio.

L'utile dell'anno in corso e gli utili futuri saranno accantonati nella riserva indisponibile: riserve di utili o avanzi di gestione.

La sospensione comporterà l'allungamento del piano originario di ammortamento dei beni.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	€ 369.208,55	-€ 11.450,43	€ 357.758,12		
Crediti verso associate e fondatori					
Crediti verso enti pubblici					
Crediti verso soggetti private per contributi					
Crediti verso enti della stessa rete associativa					
Crediti verso altri ETS					
Crediti verso imprese controllate					
Crediti verso imprese collegate					
Crediti tributari					
Crediti da 5 per mille					
Attività per imposte anticipate					
Crediti verso altri	€ 296.586,67	€ 28.014,03	€ 324.600,70		
Totale crediti	€ 665.795,22	€ 16.563,60	€ 682.358,82		

La voce crediti verso altri si riferisce a CONTRIBUTI DA RICEVERE

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	€ 357.758,12	€ 357.758,12
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	€ 324.600,70	€ 324.600,70

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	€ 682.358,82	€ 682.358,82
---	--------------	--------------

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	€ 151.195,12	€ 4.413,04	€ 155.608,16
Denaro e altri valori in cassa	€ 2.420,51	-€ 90,20	€ 2.330,31
Totale disponibilità liquide	€ 153.615,63	€ 4.322,84	€ 157.938,47

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente	€ 927.894,48				€ 927.894,48
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate a terzi					
Totale patrimonio vincolato					
Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 0,00				€ 3.907,76
Altre riserve					
Totale patrimonio libero					
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	€ 3.907,76		€ 809,60		€ 3.098,16
Totale patrimonio netto	€ 931.802,24			€ 3.098,16	€ 934.900,40

PASSIVITÀ

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	€ 129.149,18
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	€ 25.860,33
Utilizzo nell'esercizio	
Totale variazioni	
Valore di fine esercizio	€ 155.009,51

Commento: TFR DIPENDENTI

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche					
Debiti verso altri finanziatori	€ 3.959,41	-€ 3.091,66	€ 867,75		
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti					
Debiti verso enti della stessa rete associativa					
Debiti per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Debiti verso fornitori	€ 32.480,06	€ 4.293,37	€ 36.773,43		
Debiti verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari	€ 5.744,83	-€ 6.918,74	-€ 1.173,91		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 15.173,38	€ 15.246,68	€ 30.420,06		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 56.089,76	€ 1.647,31	€ 57.737,07		
Altri debiti	€ 3.884,00		€ 3.884,00		
Totale debiti	€ 117.331,44	€ 11.176,96	€ 128.508,40		

I debiti verso altri finanziatori sono costituiti da FCA BANK PER ACQUISTO FIAT QUBO

I debiti verso fornitori SONO RELATIVI A FATTURE DEL 2022 DA PAGARE NEL 2023

I debiti verso istituti di previdenza contributi di dicembre 2022 pagati a gennaio 2023

I debiti verso dipendenti e collaboratori stipendi di dicembre 2022 pagati a gennaio 2023

La voce "altri debiti" comprende vecchia quota contributi nazionale non versata

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	UNIONE EUROPEA	Totale
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori	€ 867,75	€ 867,75	€ 867,75
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	€ 36.773,43	€ 36.773,43	€ 36.773,43
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	-€ 1.173,91	-€ 1.173,91	-€ 1.173,91
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 30.420,06	€ 30.420,06	€ 30.420,06
Debiti verso dipendenti e collaboratori	€ 57.737,07	€ 57.737,07	€ 57.737,07
Altri debiti	€ 3.884,00	€ 3.884,00	€ 3.884,00

Totale debiti	€ 128.508,40	€ 128.508,40	€ 128.508,40
----------------------	--------------	--------------	--------------

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi			
Risconti passivi	€ 493.461,69	-€ 21.837,24	€ 471.624,45
Totale ratei e risconti passivi	€ 493.461,69	-€ 21.837,24	€ 471.624,45

Commento: risconti passivi pluriennali

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3. I ratei e risconti di durata pluriennale sono i seguenti **€ 471.624,45**.

6. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

7. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Gli impegni di spesa e/o di reinvestimento dei contributi ricevuti nell'esercizio e dei prelievi effettuati dalle riserve vincolate sono stati rispettati secondo le indicazioni della successiva tabella:

Tipo di erogazione o riserva vincolata	Saldo al 31/12/2022	Aumenti	Riclassifiche	Decrementi	Saldo al 31/12/2022	Ulteriore descrizione
Raccolta fondi vincolata dell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale da raccolta fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fondi propri da utile di esercizio...	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contributi da privati e fondi propri.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Da polizze vita beneficiaria.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contributo da privato.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
.....	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Totale da riserve vincolate internamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Donazione materiale da privato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Contributo....						
Totale da riserve vincolate da terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

8. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

9. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

Categoria di attività	Importo 2022	% sul totale	Importo 2021	% sul totale
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	€ 704.861,30		€ 703.537,47	
Costi e oneri	€ 701.582,94		€ 705.017,08	
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	€ 3.278,36		-€ 1.479,61	
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività diverse				
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				

Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi				
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi	€ 0,25		€ 1,09	
Costi e oneri	€ 180,45		€ 323,77	
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali	-€ 180,20		-€ 322,68	
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi	€ 0,00		€ 9.008,05	
Costi e oneri				
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale	€ 0,00		€ 9.088,05	
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte	€ 3.098,16		€ 7.205,76	
Imposte	€ 0,00		-€ 3.298,00	
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	€ 3.098,16		€ 3.907,76	

I ricavi e i proventi delle attività di interesse generale sono riconducibili esclusivamente alla attività di assistenza residenziale e semi-residenziale ai disabili.

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un avanzo di euro **€ 3.278,36**.

In base alla classificazione prevista dall'art. 79, commi 2, 2-bis e 3, D.lgs. 117/2017 sono da ritenere di natura non commerciale ricavi e proventi derivanti dalle attività di interesse generale per l'intero ammontare.

La gestione della raccolta fondi ha portato alla raccolta di entrate complessive per euro 0,00 che sono state contabilizzate come risulta nella seguente tabella.

Tipo di raccolta fondi	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Raccolte fondi occasionali	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
Totale	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00

I rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali previste dagli artt. 48, co.3, e 87, co.6, del D.lgs. 117/2017 sono riportati nel successivo paragrafo 24

Le attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale sono derivati dai seguenti principali investimenti: risultanze conto corrente bancario.

I costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale sono riferiti ai seguenti servizi di carattere generale dell'ente i cui elementi economici non sono oggettivamente imputabili alle attività svolte.

Per quanto riguarda le imposte esse sono state calcolate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale.

Non sono presenti elementi di fiscalità differita.

Come indicato nel prospetto dei “Costi e proventi figurativi” riportato in calce al rendiconto gestionale e illustrato più in dettaglio nel successivo paragrafo 22, si sono rilevati costi e proventi figurativi valorizzabili in un valore di euro 0,00, importo che pareggia nelle due sezioni del prospetto, dedicate la prima ai costi e la seconda ai proventi. Tali elementi economici figurativi non sono riferibili a nessuna attività.

Complessivamente per l’ente, tenendo conto anche dei suddetti proventi figurativi, trovano una prevalenza i ricavi e proventi derivanti da attività non commerciali e, quindi, l’ente ai sensi dell’art. 79 del CTS conferma la propria classificazione come ente non commerciale.

10. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda l’analisi delle erogazioni ricevute nella raccolta fondi si rinvia alla tabella riportata nel paragrafo precedente e riferita alla sezione C) del rendiconto gestionale.

Per quanto riguarda il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell’esercizio, esso ammonta ad euro 8.995,62 è stato contabilizzato nella voce A.5) del rendiconto gestionale (*oppure in parte nella voce A.5) del rendiconto gestionale e in parte nella voce A.II.3) “riserve vincolate destinate da terzi” nel patrimonio netto*) in quanto destinato alla copertura dei costi sostenuti dal Servizio di casa famiglia per il “Dopo di noi”.

Si conferma che gli obblighi di rendicontazione del gettito 5 per mille Irpef ricevuto nell’esercizio precedente sono stati adempiuti. La trasmissione dello specifico rendiconto al ministero del lavoro non è stata effettuata in quanto l’importo complessivo è al di sotto del limite minimo di legge. Sarà pubblicato sul sito dell’ente l’importo ricevuto.

Con riferimento all’obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, co.6, D.lgs. 117/2017) sono riportate nel successivo paragrafo 22 della presente relazione.

11. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all’art. 17, co. 1, D.lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva

	Numero medio
Dirigenti	
Impiegati	4
Operai	
Altri dipendenti	35
Totale Dipendenti	39
Totale volontari non occasionali	0

12. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Gli importi relativi ai compensi degli organi dell'ente sono esposti al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

	Organo di amministrazione	Organo di controllo	Revisore legale
Compensi	0,00	0,00	0,00

Si precisa che la revisione legale è stata affidata al Dott. Franco Alviani.

13. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs. 117/2017.

14. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

Si intendono per parti correlate gli enti e i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 5.3.2020, regolante il bilancio d'esercizio.

L'ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli organi sociali e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

15. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 3.098,16 che l'organo amministrativo delibera di destinare interamente alla riserva di utili.

16. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato dalle seguenti determinanti: sopravvenienze attive generate da insussistenza di debiti di esercizi precedenti.

17. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'ente nell'esercizio 2023, si sviluppi secondo le linee di indirizzo seguite nell'esercizio anno 2022 con continuità della gestione economico-finanziaria.

È previsto l'acquisto di una sede da adibire a centro diurno per persone disabili, nel Comune di Avezzano (AQ).

L'organo amministrativo ha predisposto un budget per l'esercizio 2023 che evidenzia la continuità della gestione sia sotto profilo economico sia sotto profilo finanziario.

Si informa sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio: l'Unione dei Comuni Montagna Marsicana ha attivato la procedura di rinnovo dell'affidamento del servizio di centro diurno per persone disabili, che si svolgerà in co-progettazione.

18. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2022 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Centri diurni	Unione dei Comuni	N. 50 persone disabili	Avezzano (AQ) Celano (AQ) Aielli (AQ)	29.073,00	317.098,46
"Dopo di noi"	Unione dei Comuni	N. 10 persone disabili	Tagliacozzo (AQ)	€ 166.919,24	191.770,60
TOTALE					€ 704.861,30

19. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

DESCRIZIONE ATTIVITA'	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Totale					

20. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

TIPO DI ELEMENTO FIGURATIVO	VALORE NORMALE	PREZZO PAGATO	DIFFERENZA (=) al costo figurativo)	CRITERIO DI VALORIZZAZIONE
Impiego di Volontari	0	-	0	
Valore Normale di beni e servizi ricevuti gratuitamente	0	-	0	
Differenza tra Valore normale e prezzo di beni e servizi ricevuti a prezzo ridotto o simbolico	0	0	0	
Totale	0	0	0	

Commento: nel corso del 2022 non ci sono stati costi figurativi.

21. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto uno a otto di cui all'art. 16, D.lgs. 117/2017, si precisa che la retribuzione lorda degli occupati presso l'ente varia in base a un rapporto massimo pari a **1,72**. Il rapporto è determinato sulla base della retribuzione annua lorda.

22. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel seguito si offre un quadro di massima sulle tecniche attraverso le quali l'ente ha proceduto alla raccolta fondi e sui relativi risultati.

LASCITI TESTAMENTARI: l'ente non ha raccolto beni e/o fondi.

Il totale delle risorse ottenute per tramite delle Raccolte fondi affluite nella Sezione C del Rendiconto gestionale dell'esercizio risulta di euro **0,00**, come dimostrato nella tabella seguente.

E. RENDICONTO GENERALE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117

	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente		Raccolte pubbliche effettuate non occasionalmente	
	2022	2021	2022	2021
a) Proventi della raccolta fondi				
- liberalità monetarie				
- valore di mercato liberalità non monetarie				
- altri proventi				
Totale a)				
b) Oneri per la raccolta fondi				
- oneri per acquisto beni				
- oneri per acquisto servizi				
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature				
- oneri promozionali per la raccolta				
- oneri per lavoro dipendente o autonomo				
- oneri per rimborsi a volontari				
- altri oneri				
Totale b)				
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)				

Per il 2022, Fondazione Anffas Avezzano, non ha effettuato attività di raccolta fondi.

La somma dell'avanzo/disavanzo dall'attività di raccolta fondi coincide con il risultato della Sezione C del Rendiconto gestionale.

NR. 1 - RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6, DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117, E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A)

<p>RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE</p> <p>Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione _____</p> <p>Eventuale denominazione dell'evento _____</p> <p>Durata della raccolta fondi: dal _____ al _____</p>
--

a) Entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	
- altre entrate	
Totale a)	
b) Uscite per la raccolta fondi occasionale	
- uscite per acquisto beni	
- uscite per acquisto servizi	
- uscite per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- uscite promozionali per la raccolta	
- uscite per lavoro dipendente o autonomo	
- uscite per rimborsi a volontari	
- altre uscite	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE NR. 1

• Descrizione dell'iniziativa

L'ETS _____, dal _____ al _____ ha posto in essere un'iniziativa denominata _____,

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € _____ (riportare il totale entrate in danaro).

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € _____ su c/c bancario per un totale di € _____ altro _____

e/o

Sono stati raccolti beni materiali per un valore complessivo di € _____

Le spese sostenute per la realizzazione dell'evento sono così dettaggiate: _____

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € _____ e verranno impiegati per la _____ seguente _____ finalità _____ di _____ interesse generale _____

Le uscite sostenute sono risultate superiori alle entrate per le seguenti motivazioni (campo da compilare esclusivamente nell'ipotesi in cui le uscite complessivamente sostenute per la realizzazione dell'evento siano superiori alle entrate).

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Si evidenzia che l'ente nel corso dell'esercizio ha ricevuto le seguenti sovvenzioni e/o contributi: nel giugno 2022, è stata pubblicata sul sito la dichiarazione ex legge 124/2017 relativi alle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici da parte delle pubbliche amministrazioni.

Si conferma che nel mese di giugno 2023 verrà pubblicata la dichiarazione dei contributi del 2022.

Queste e ulteriori informazioni di dettaglio sono pubblicate sul sito web dell'ente.

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo per **€ 3.098,16** che si propone di destinare come segue: interamente alla riserva di utili.

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente

Domènica Di Salvatore

Il Tesoriere

DA...

**RELAZIONE UNITARIA DEL REVISORE LEGALE UNICO
ALL'ORGANO DI GESTIONE IN OCCASIONE
DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE
2022, REDATTA SIA AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS.
27/01/2010 N. 39 E ART. 31 D.LGS. DEL 03/07/2017 N. 117
(REVISIONE LEGALE DEI CONTI), SIA AI SENSI DELL'ART. 30
D.LGS. DEL 03/07/2017 N.117 (ATTIVITA' DI CONTROLLO)**

Al
Consiglio di Amministrazione
Fondazione ANFFAS Avezzano
"Giovannino Di Pangrazio" - ETS

BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

Premessa

Il sottoscritto revisore unico Dott. Alviani Franco, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, e in osservanza dell'art. 18 dello Statuto, ha svolto sia le funzioni previste dall'art. 30 (Organo di controllo) del CTS (Codice del Terzo Settore - D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117), sia quelle previste dall'art. 31 (Revisione legale dei conti) del CTS.

La presente relazione unitaria contiene nella **sezione A)** la *"Relazione del revisore legale dei conti ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.39, e ai sensi dell'art. 31 del CTS"*, e nella **sezione B)** la *"Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, commi 6 e 7, CTS"*.

A) Relazione del revisore legale dei conti ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010 n.39 e ai sensi dell'art.31 del C.T.S.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

Giudizio

A seguito della delibera di nomina, ho svolto il controllo contabile del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, comprensivo dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e la parte della relazione di missione che illustra le poste del bilancio, redatto ai sensi dell'art. 13 del codice del terzo settore (D.lgs. n. 117/2017).

A mio giudizio, il già menzionato bilancio della Fondazione ANFFAS Avezzano "Giovannino Di Pangrazio" fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria, del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso al 31/12/2022.

Il Bilancio è stato altresì redatto in conformità:

- agli schemi di bilancio disposti dal D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
- ai criteri illustrati nelle note esplicative allo stesso (cfr. pag. da 16 a 23 del documento aggregato Nazionale);
- a quanto indicato dal nuovo principio contabile OIC 35 sugli Enti del Terzo Settore (ETS) recentemente approvato dal Consiglio di Gestione dell'Organismo Italiano di contabilità.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile, a norma dell'art. 31 del D.Lgs. n. 117/2017, in conformità ai principi di revisione internazionali ISA Italia.

La mia responsabilità è ulteriormente descritta nella sezione *Responsabilità del Revisore Legale indipendente* della presente relazione.

Sono indipendente rispetto alla Fondazione ANFFAS Avezzano in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio nonché alle norme speciali caratterizzanti il terzo settore.

Non ho da menzionare eventuali richiami di informativa, ex art. 14, comma 2, lettera d), D. Lgs. 39/2010 né fatti ulteriori rispetto a quanto già esposto nella Relazione di missione, con riferimento alla capacità della Fondazione stessa di mantenere la continuità aziendale ex art. 14, comma 2, lettera f), D. Lgs. 39/2010.

Ritengo per tanto di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio e definire gli aspetti chiave della revisione contabile.

Altri Aspetti

La presente relazione è emessa ai sensi di legge, stante il fatto che la Fondazione ANFFAS Avezzano, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, è obbligata alla revisione contabile ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 117/17 (CTS).

Il bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui rispettivamente agli articoli 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza di scopo di lucro e con le finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale degli enti del terzo settore.

Lo stato patrimoniale e il rendiconto di gestione presentano ai fini comparativi i valori dell'esercizio precedente.

Responsabilità degli amministratori e dell'Organo di controllo per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori quali membri del Consiglio Direttivo in carica sono responsabili per la redazione di un bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei tempi previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali;

Gli Amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Fondazione ANFFAS Avezzano di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione del sodalizio o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

L'Organo di Controllo ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla Legge e dallo Statuto, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

Responsabilità del Revisore contabile del bilancio d'esercizio

Miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio.

Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente.

Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile.

Il mio esame è stato condotto secondo la mia esperienza professionale e i controlli contabili sono stati pianificati e svolti al fine di acquisire gli elementi necessari per poter accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio come sopra meglio identificati;
- ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi;
- ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché una frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Fondazione ANFFAS di Avezzano;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione ANFFAS di Avezzano di continuare ad operare come un'entità in

funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono infatti tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio.

- Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione, tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Fondazione ANFFAS di Avezzano cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- Ho comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile;
- Il Bilancio al 31/12/2022 evidenzia un patrimonio netto di €. 934.900,40 ed un risultato di esercizio pari a €. 3.098,16.

Giudizio sulla Relazione di missione

La responsabilità della Relazione di missione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete all'organo amministrativo della Fondazione ANFFAS di Avezzano.

È di mia competenza invece esprimere un giudizio sulla coerenza della Relazione di missione con il progetto di Bilancio.

A tal fine ho svolto le procedure previste dal principio di revisione ISA Italia 720B emanato dal CNDCEC e raccomandato dalla CONSOB, al fine di verificare la conformità della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la Relazione di missione è coerente con il progetto di Bilancio d'esercizio della Fondazione ANFFAS di Avezzano chiuso al 31/12/2022 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

B) Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, commi 6 e 7, del C.T.S.

Relazione sulla attività di controllo del bilancio d'esercizio

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione:

1. Il bilancio d'esercizio di Fondazione ANFFAS Avezzano "Giovannino Di Pangrazio" al 31.12.2022, è stato redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC

- 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione;
2. il bilancio al 31.12.2022 evidenzia un avanzo d'esercizio di Euro 3.098,16. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, oltre a dover esercitare la revisione legale dei conti, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1. Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale costituite da assistenza sociale residenziale e semiresidenziale per persone disabili;
- ai fini del mantenimento della personalità giuridica il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore e dallo statuto.

Ho vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Ho partecipato alle riunioni dell'organo di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2. Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Il revisore unico, oltre ad aver svolto la revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. Inoltre, il revisore unico ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.

3. Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, invito il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ANFFAS di Avezzano ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, così come redatto.

Il revisore unico concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo a Riserva di Avanzi di gestione nel Patrimonio Libero.

Avezzano, 24/04/2023

Il Revisore Unico
Dott. Franco Alviani

